

Wychodzi codziennie o godzinie 6, popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

we Lwowie z odniesieniem do domu: miesięcznie zhr. 1.50 kwartalnie zhr. 4.50

Na prowincji i w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie zhr. 2.00 kwartalnie zhr. 6.00

W krajach: miesięcznie zhr. 1.20 kwartalnie zhr. 3.60

Za granicę kwartalnie zhr. 7.50

Wszystkie przysyłki tylko na cały miesiąc, tj. od 1. do ostatniego w miesiącu.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 cent.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 104.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Łyczakowska 1. 3, tudzież „Biuro Dzienników”, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Ogłoszenia przyjmują:

W PARYŻU: C. Adam (Ciborowski), rue de Saint-Pétersbourg 81. — We WIEDNIU: Haasenstein & Vogler (Otto, Maas), Wallfischgasse 10, Rudolf-Moore, Seilerstraße 2; A. Oppell, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE N.M.: Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. — W WARSZAWIE: Belcham & Frendler.

CENA OGLOSZEŃ: Ogłoszenia swobodnie za jedno-spalowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i ogłoszenia za wiersz lub jego miejsce 20 ct. — Biuro Redakcji i Administracji: ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 104.

Lwów dnia 3. maja.

Dzisiaj zbiera się po ferjach Izba posłów Rady państwa i ma obradować około 14 dni. Zafatowanie na tej sesji ustawy o ochronie marek handlowych jest już zapewnione. W sprawie przepisów wykonawczych, jakie mają być ogłoszone po salkonowaniu rzeszonej ustawy, nastąpiła już wymiana myśli pomiędzy oboma rządami.

Wkrótce rozpoczną się między rządami obydwoma, austriackim i węgierskim, rokowania co do udziału Austro-Węgier w projektowanej na wrzesień międzynarodowej konferencji dla uregulowania ustawodawstwa fabrycznego. Zdaniem *Starej Prasy* nie ma wątpliwości, że Austro-Węgry wezmą udział w kongresie.

W niedzielę odbędzie się znowu wspólna konferencja ministerjalna pod przewodnictwem cesarza.

Ermitaż, organ ministerstwa spraw zagr., podaje znaną mowę członka pruskiej Izby panów p. Kościelskiego.

Przy wczorajszych uzupełniających wyborach do wiedeńskiej Rady miejskiej z dzielnicy Margarethen zwyciężył kandydat antysemitki Schneeweiss. Wśród dzielnicznych Wiednia wybrano do Rad dzielnicznych 30 antysemitów i 6 liberałów. Tylko na 2. dzielnicy (Leopoldstadt, głównie przez żydów zamieszkałej) zwyciężyli liberały.

Według pism rosyjskich, dostawianie płodów rolnych dla wojsk przez samychże producentów ma być w ciągu roku bieżącego rozszerzone na okręgi wojenne: petersburski, moskiewski, warszawski, wileński i odesk.

Szacha perski przyjeżdża do Petersburga z liczną świtą, w której znajdują się: prezes Rady stanu, dwaj ministrowie, dwaj generał-adju-tanci, kilku generałów i urzędników dworskich, oraz dwaj lekarze. Przygotowano dla szacha apartamenty w Ermitażu.

Rząd szwajcarski wypuścił na wolność niemieckiego inspektora policji Wohlgenutha, ale spólnika jego, krawca Lutzę, razem z Niemcem, a zamieszkałego w Szwajcarii, zatrzymał w areszcie. Jestto dowodem, że sprawa jest ważna, gdyż w Szwajcarii nie powierza rząd lek-kościąnię wolności obywateli.

Bazylijski *Schweizer Volksfreund* pisze: „Szwajcarya nie może ani rządowi niemieckiemu, ani żadnemu innemu zakazać utrzymywania w naszym kraju tajnych szpiegów wszelkiego rodzaju. Dopóki ci agenci ograniczają się na obser-wacji i referowaniu, nie mamy żadnego powodu przeciw nim występować. Rzecz się jednak zmie-nia, skoro działają ich przybierze charakter prowokacyjny. Agent taki nie zadawala się obserwowaniem i spisaniem raportów. Jego za-daniem jest pobudzać do wybrków, które odno-szemu rządowi mogą dać powód do skarg, zasa-łeni i dyplomatycznych kroków. Rozumie się samo przez się, że mamy wszelkie prawo z takim, schwytanym na gorącym uczynku lichmieściami, uprzątnąć się jak najprędzej.”

Rząd niemiecki wziął na kiel, jak widać w telegrafowanym wczoraj artykule *Nordd. Allg. Ztg.* Co więcej, z Berlina donoszą, że pod przewo-dnictwem cesarza odbyła się onegdaj narada gabinetowa w sprawie Wohlgenutha, i postanowiono poczynić energiczne kroki dyplomatyczne. Zarazem biją na rząd szwajcarski pisma gazdżi-owne i kartelowe (nacionalno-liberalne a konser-watywne). Zdaje się, że w tem wszystkim wię-ciej jest hałas, mającego nastrząszyć Szwaj-caryję.

Pisma wolnościowe przytaczają ustęp z re-lacji urzędowej Bismarka, kiedy jeszcze był po-łem pruskim w bundestagu, do prezesa mini-strów, Mantuffa, który brzmi: „Najwstrętniejszą sąsiedniczą naszych przeciwników jest ubiega-jąca się na wyścigi ambicja naszych urzędników policyjnych, aby odkrywać spiski i wyniki tych usiłowań, tudzież zamierzona a przeszkadzona zbrodnia przystoić w taki sposób, iżby napo-życzonemu mózgom stępno to w bengalskiej aureoli nieustannego ratowania korony i społeczeństwa

z niebezpieczeństw, na których wzmiankę włosy na głowie się jeżą.”

Rząd belgijski postanowił wziąć udział w konferencji międzynarodowej w celu naradze-nia się nad kwestją ochrony robotników, zapro-ponowanej przez rząd szwajcarski.

Krens. Zg. donosi, że zamiar wydania księ-żniczki belgijskiej Klémentyny za następcę tronu w włoskie go zaniechany został z po-wodu oporu katolików. Księżniczka ma wyjść za ks. Balduino, syna króla belgijskiego, swego kuzyna.

Parlament holenderski uchwalił jedno-myślnie zniesienie rojenji.

Według doniesień paryskich wybory po-wszelchne odbędą się w Francji 22. września. Stronnictwa już rozpoczęły zabiegi. Mowy i artykuły dziennikarskie wzmożyły jeszcze ruch, który panuje z powodu bliższego terminu otwarcia wystawy.

France powstaje gwałtownie na rząd, że na-wystawę dopuścił niemieckich artystów i przemysłowców, podczas gdy Niemcy wszystko czyniły, żeby wystawie przeszkodzić i inne też ludy zniechęcić.

Organa bonapartystowskie ciągle nowe dodają wykrycia o spisku dwóch Niemców: Spullera i Bismarka. Rezultata komisji śled-czej senatu są trzymane w tajemnicy. Śled-ztwo toczy się w trzech kierunkach: zachowy-wanie się Boulanger'a podczas przesilenia prezy-denty, usiłowania kłował w armii, pochodzenie pieniędzy agitacyjnych. Śledztwo potrwa jeszcze co najmniej dwa miesiące, a może potrwa aż do wyborów powszechnych.

Jak z Rzymu zapewnijają, rząd odmó-wił ze swojej strony udziału w uroczystości od-słonięcia pomnika Giordana Bruno; obawia się przeto, zbyt rozdrażnić Watykan i katolików.

Onegdaj rozpoczęły się nanowo posiedzenia włoskiej Izby posłów. Dziewięć postów zapowiedziało interpelacje w sprawie afrykań-skiej, dwóch w sprawie dania urlopu ambasadorowi w Paryżu; hr. Menabroi. Crispi oświadczył, że na tę ostatnią interpelację odpowie dziś a na afrykańskie w przyszły wtorek.

Po przyjęciu królewicza rumuńskiego na dworcu kolejowym, podziękował król cesi-aru dyplomatycznie za to, że „prybył, aby pod-nieść znaczenie tego, dla dynastji i Rumunii tak ważnego wydarzenia”. Królewicz miał właściwie przybyć dopiero z końcem maja, wszelako sam król nalegał, aby królewicz już teraz wziął udział w rozprawach senatu, tudzież w uroczystościach rocznicy obwołania Rumunii królestwem.

Według doniesień z Belgradu do *Wienn. Allg. Ztg.* nie ulega wątpliwości, że Natalia nie zamierza teraz wracać do kraju. Napisała ona do każdego z rejentów listy, w których za-pewnia ich o swej życzliwości, poleca troskliwej opiece syna, a zarazem, zapowiada, że na teraz nie wybiera się z powrotem do Serbji. Dziś nad-chodzi wiadomość, że Natalia życzy sobie zje-chać się ze synem w Preszburgu.

Przeróżne pogłoski o spensjonowaniu me-tropolity Teodozjusza nie mają żadnej pod-staw. Metropolita słysząc różne wieści, zapy-tał reagenta Bisticza, jakie są zamiary rojenji w tej sprawie. Na to otrzymał odpowiedź, że ro-jencja nie myśli teraz wcale o żadnej zmianie na stolicy metropolitalnej. Mimo to dawny metropo-lita Michał może wkrótce powrócić do kraju. Te-ras bawi, jak wiemy, w Petersburgu, gdzie cze-ka na audjencję u cara.

W rocznicę założenia bułgarskiego orderu wojskowego waleczności, dał książę pęte, na którą prócz ministrów i Stoitowa, zaprosił dostojników wojskowych i kawalerów tego or-deru. Książę oświadczył: „Skoro ja, wasz wielki mistrz orderowy, was powołam w imię ojczyzny, zastanę was zawsze zebranych w około mnie na polu najczystszej patriotyzmu, waleczności i honoru.”

Minister wojny Mutkurov odpowiedział to-astem na czeskie księcia: „Stanać wbrew wszel-kiemu przewidywaniu ludzkiemu i na przekór całej Europie na czele opuszonego przez wszystkich, o swoją niezawisłość i samoistność walczącego narodu, wstąpić na nastroszony niebezpieczeń-stwami tron bułgarski, bronić go od wszelkich niebezpieczeństw zewnętrznych i wewnętrznych — na to potrzeba większej odwagi niż ta, jaką się wśród gradu kul jakiej bitwy okazuje. Wasza królewska Wysokość dzielić to ku zdumieniu na-szych zawistnych wrogów w Europie spełnia.”

Jak mowę księcia, tak odpowiedź Mutkuro-wa przyjęto z uniesieniem.

Drugi austriacki wiec katolicki.

Wczoraj wieczorem skończyły się obrady drugiego wieceu katolickiego, zwołanego w Au-strji. Staraliśmy się podać wszystkie najwa-żniejsze uchwały wieceu, streścić główne mo-menta dyskusji. Dziś wypada nam rzucić okiem na całość tego ważnego faktu i wy-powiedzieć kilka słów zapamiętania na zna-czeniu i doniosłości wieceu z naszego stanowis-ka narodowego.

Już w odpowiedzi na mowę ks. A. Liech-tensteina w ciągu rozpraw budżetowych w Ra-dzie państwa, podniósł poseł Bobrzyński, przemawiający z upoważnienia Koła polskiego, że my „sporów religijnych nie znamy”, że „kościół katolicki stanowi potężną osłonę na-szej narodowości, naszej cywilizacji i naszego języka przeciw Wschodowi”. A zatem sam fakt katolickiego na wskroś nsposobienia na-rodka polskiego jest faktem dziejowym takiej doniosłości, że go dalszymi manifestacjami Polacy udowodnić nie potrzebują. Dobrze on jest znanym Stolicy apostolskiej, i jeśli Sto-lica ta w interesie katolicyzmu chce brać w obronę Polaków przeciw uciskowi schyzmy i protestantyzmu, tedy i w dziejach Polski i w dzisiejszem zachowaniu się narodu pol-skiego ma aż nadto dostateczne podstawy, żeby wierzyć w prawowierność Polaków i ufać im.

Jak w rozwoju każdego społeczeństwa, tak i w rozwoju duchowym naszego narodu, występują wszelkie pewne kierunki bardziej wybitne, które są zarlikiem polityczno-religij-ną przetrzucają poza sferę interesów i ce-lów narodowych i łączą się z współwyznawca-mi na gruncie kosmopolitycznym. Podobnie jak w zakresie prądów antireligijnych czyso-jalistycznych podają sobie rękę w całej Eu-ropie żywioły bliżej spokrewnione, tak i w obrębie ruchu katolickiego budzi się żywsza akcja obronna, tworzą się komitety i stowarzyszenia, obradują równocześnie wiece to w Madrycie to w Wiedniu, podnosząc jedne i te same hasła w obronie katolicyzmu. Są to stronnictwa konserwatywno-klerykalne, które podają sobie rękę do wspólnej akcji.

Ze więc przedstawiciele podobnego stron-nictwa polskiego znaleźli się także na wie-cu katolickim w Wiedniu — nic w tem dzi-wnego; nie możemy wszakże uważać ich tam za reprezentację narodu polskiego, nietylko z tego formalnego względu, że żadnego ku temu mandatu nie otrzymali, lecz z motywu zasadniczego głębszej natury, z motywu całej naszej polityki narodowej, która nam nie do-zwala, żebyśmy dziś brali udział w wal-kach religijnych i w zarzowie tej walki do kraju przynosili.

Ktokolwiek śledził uważnie przebieg roz-praw na wieceu wiedeńskim i naturę przed-

miotów, nad którymi rozprawiano; nie może nie przyznać, że nie szło tam jedynie o spra-wy wiary i religii, lecz o rzeczy, wkraczające głęboko w politykę monarchii i w sprawy międzynarodowe. Kwestja szkół wyznaniowej, pobudzająca takie drażliwości w Austro-Wę-grzech, będąca jedną z najaktualniejszych spraw politycznych — została na wieceu pod-niesiona z całą bezwzględnością. Przyznajemy, iż na wieceu konserwatywno-klerykalnym nie mogło się to stać inaczej — lecz właśnie dlatego musimy się zastrzedz, iż wszelkie ze strony polskiej podnoszone tam w tej sprawie głosy, mają i mogą mieć tylko znaczenie po-glądów osobistych, gdyż nie dopuszczamy, ażeby o szkole wyznaniowej w Austrii mógł ktokolwiek inny wypowiadać imieniem kraju naszego zapamiętanie, prócz legalnej kraju tego reprezentacji.

Co do spraw ogólniejszych, europejskich, takich np. jak przywrócenie świeckiej władzy papieża, należy nam zauważyć, że inne, szersze od nas narody mogą sobie poz-wolić na ten zbytek, ażeby się starały w wielkiej tej sprawie wpływ swój wywierać. Jeśli jednak ktoś imieniem naszym w spra-wy tego rodzaju się miesza i stara się wy-stąpieniem temu nadać cechę narodową, dopu-szcza się ciężkiego błąd, wywołuje bowiem nieopatrznie niechęć przeciwko narodowi ze strony tych, dla których sprawa świeckiej władzy papieża jest nienawistną, a którzy mają środki i szukają tylko pozoru, aby prze-sładować Polaków. Za wiare „cierpieć możemy i chcemy, zapewne jednak i Watykan nie ża-da tego od nas, ażebyśmy, ucieszeni i słabi, podejmowali walkę o prawa jego w obec po-teg europejskich. Wszak zresztą i polityka dynastji, z którą obecnie związaliśmy nasze losy, polityka, oparta o przymierze środkowo-europejskie, może się znaleźć w sprzeczności z podobnymi dążeniami, a przeciw repren-tacji nasze polityczne ponoszą wszelkie ofia-ry, ażeby dynastje i politykę jej popierać.

Wszystko to dowodzi, że udział Polaków w międzynarodowym ruchu katolickim — Po-laków, którzy prawowierności swej dowodzą nie potrzebują, bo ją dziejami i życiem całym stwierdzają — może być tylko ograniczonym. A wstrzeżliwość ta powinna być jasną głowia dla tych, którzy uważają za przykaz roz-tropności, ażeby Polacy strze-gli dziś przedewszystkiem swego rozwoju narodowego, a w agi-tacje internacjonalne jak naj-mniej się wdawali. Pomiędzy takimi, konfesyjnie zgodnymi, a na punkcie polity-cznym tak bardzo rozbiegłymi żywiołami jak Liechtenstein, Eichhorn, Lienbacher i inni, najłatwiej jest na raz i nasze in-teresa narodowe i popełniać błędy polityczne. Dlatego, wyrzucając wdzię-nością temu mowcy, który, przedstawiając go-rącymi słowy cierpienia katolickiego narodu polskiego, doznawane ze strony schyzmy i protestantyzmu, polecił go obronie Europy — sądzimy, iż to było jedynym celem udziału Polaków w wieceu wiedeńskim.

Podajemy jeszcze dalsze szczegóły o prze-biegu wieceu.

Wiedeński korespondent *Czasu* donosi pod d. 30. zm.

„Najmilszą chwilą dnia dzisiejszego było zebranie Słowian katolickich celem zawiazania i rozszerzenia Stowarzyszenia św. Cyryla i Me-

todego. W sali kasyna katolickiego zebrało się kilkudziesięciu Czechów, Morawców, kilku księ-ży słowackich z Węgier, z południowych pro-wincji austro-węgierskiej — byli na zaprosze-niu i Polacy. W zebraniu brali udział: biskup Hora z Pragi, biskup koadjutor z Berna, prałat Potulicki.

Na przewodniczącego przez akłamację zaproszono hr. Stanisława Tarnowskiego i przy-jęto go prawdziwą i szczerą owacją. W gorących słowach p. Tarnowski odpowiedział na te obja-wy braterstwa narodów słowiańskich, połączo-nych najśliszszym węzłem wspólności wiary katolickiej.

Przemawiali kolejno ks. Stojan i dr. Schmidt z Morawców, jakiś proboszcz ze Słowaków węgierskich, kanonik z Zadaru za Dalmatyńców. W imieniu Polaków zabrał głos ks. dr. Chotkowski, a oświadczając przystąpienie oby-cznych Polaków do stowarzyszenia modliłty pod wezwaniem dwóch apostołów Słowiańszczyzny, mówił o niebezpieczeństwach, jakie grożą katolickiej Słowiańszczyźnie. „Rozwalił się ten mur, jakim była Polska, ostanianie was Słowian przez tyle wieków. Wy tu nie macie pojęcia, co się u nas dzieje z wiarą naszą”. I tu przytoczył mowa świeży fakt zaboru pensji księdza bisku-pa w Kownie za to, że katechei nie pozwalają chodźić uczniom katolickim do cerkwi prawosławniej w dniach galowych. Mówił dalej o ciężkim ucisku i prześladowaniu unitów na Podla-siu, które trwa już lat 15. Mówił o tem, że ksiądz może umierać bez sakramentów, bo nie wolno sąsiadnemu księdzu bez paszportu gu-bernatora przejechać do innej parafji. „Oto, co u nas się dzieje — a co wam wszystkim kato-likom słowiańskim mogłoby w przyszłości grozić”.

Mowa ks. Chotkowskiego wywarła silne wrażenie na obecnych; z łzami w oczach Sło-wiency, Morawianie i Czesi okłaskami wyrzuli mowcę udział i podziękowanie za przypomnienie tej roli.

Mowcy różnych narodowości mówili każdy w swoim języku — i wszyscy się rozumieli! Nie odezwali się też żadna fałszywa nuta w tem zebraniu obywatelów. Uchwalo no popierać we wszystkich krajach słowiańskich stowarzyszenie św. Cyryla i Metodęgo, z komitetem wykonaw-czym na Morawie, skoro głównem siedliskiem stowarzyszenia ma być Wlehrad, ale uchwalono także, aby ze wszystkich dycezyj słowiańskich w Austrii byli delegaci, przez biskupów nazna-czeni, jako reprezentanci różnych narodowości. Uchwala to jest bardzo doniosła na przyszłość”.

Pod d. 1. b. m. pisze korespondent *Czasu*: „Dziś nastąpiły dwa momenta najważniejsze dla uczestników polskich wieceu: najpierw mowa ks. dr. Chotkowskiego o prześladowaniu religijnych w krajach polskich. Ks. Chotkowski porwał słuchaczy wymową, zastawiając, wzruszył, wstrząsnął opowieścią głównych faktów prześladowania, je-dynego już w Europie, o którym Młodożyna nie wiedział nie chce. Mówił o męczeństwie Pod-lasja, ilustrując urzędowe raporty dobrowolnego nawrócenia; o pamiętnikach Siemaszki, o podróży Vanutellogo przez Podlasie, o okrucień-stwach i demoralizacji urzędowej, o ukaraniu biskupa kowieńskiego, o wyjątkowych przepisach dla księży, o zadanu i obowiązku dzienników, bo Bógja ogląda się na opinie zagrabicy. Aplauz był ogromny.”

Choc w tych proponowanych rezolucji nie był przewidziany wniosek, będący konkluzją mowy ks. Chotkowskiego, wstawiono go dodatko-wo do propozycji sekcji prasy. Wniosek ten opiewa: „Aby prasa katolicka austriacka starała się o stałe informacje co do prześladowań reli-gijnych w krajach polskich, i aby systematycznie donosiła o nich”.

Drugim ważnym momentem dnia dzisiejszego była mowa deputata u nuncjusza Galim-bertiego. Wymagał tego kroku jego urzęd, a nasza wierność dla Stolej św. Wymagał także i względy dyplomatyczne. Wiadomo, że mgr. Galimberti, przedstawiający kierunek porozumienia z rządami, był prawdziwie lub fałszywie przed-stawiany jako obywatel w obecnym. Faktem jest, że z Polakami mało miał dotąd styczno-ści — a ponieważ uprzedzenia bywają obo-jętne, mógł więc z różnych dziennikarskich plo-

Listy ze wsi.

XV.

(Dokończenie).

Jeż u pol 28. kwietnia.

Takie zdania słybać z ust niedojrzałych a namiętanych radykałów, którym zieleno w głowie; podobne, ale spokojniej i godniej wypowiedziane, głoszą tak zwani liberalni finansisci i medycy stanu, niemieccy cywilizatorowie i wyznawcy religii przemocy; tylko ci się zatrzymują w pół drogi, i zwykle powiadają, że postęp doszedł już do swoich właściwych kresów, o ile się ten postęp tyczy społecznych urządzeń, że panowanie dzisiejsze finansistów i przemysłowców jest jego ostatnim słowem; że należy już tylko zniszczyć ostatnie ślady dawnych feudalnych urządzeń i chrześcijańskich przesądów, a nielitościwie spytać w prze-paść wszelkie zachcianki nowych przewrotów; im jest dobrze, siedzą na wygodnym fotelu i z niego się ruszyć nie chcą; wobec tego co było, nazy-wają się postępowymi, wobec tego co chce być, a jeszcze nie jest, są konserwatywami, a liberałami nazywają się dlatego, ponieważ są wolni od wszelkich religijnych i historycznych przesądów, któreby krępowały ich rachuby i utrudniały politycznie roztropne działanie.

Rozum ten, wolny od przesądów, przekonał wielu z tych, którym jest dziś bardzo dobrze, a którzy w nie innego nie wierzą, jak tylko w grę znaną im już praw przyrody i umysłu ludzkiego, a może nawet w owo bóstwo nowożytnie, zwane postępem nie wierzą; że roztropnie jest udawać chrześcijan i prawowiernych, czy to katolików, czy to protestantów, czy to prawosławnych. Religia to

wygodna *instrumentum regni*, a politycy wiedzą o tam od dawna. W tem dopiero i w tamtem stuleciu, trałają się monarchowie i ministrowie, którzy się chętnie postępowo niedowiarstwem; przed wiekami byli rzeczami bardzo rzadką, natomiast metoda rządzącej hipokryzji jest starodawną, była niegdyś powszechną i staje się znowu modną. Religia jako *instrumentum regni* chodzi nieustannie po szerokim świecie; słowa miłości i wiary i poświęcenia powtarzają ludzie, których czyny by-wają samolubnym gwałtem, których myśli nawet bywają obłudą, którzy nie są w stanie zrozumieć, o co chodzi apostołom i którzyby ich prawo, o-dobnie zamknęli, gdyby się odważyli porządek publiczny swoimi kazaniem zaburzać w obrębie ich władzy. Nie chcą, rozumie się, aby chrześcijań-stwo przez nich urzędowo popierane było jakimś konsekwentnym systematem filozoficznym; zmar-twiliby się, gdyby było gorącą wiarą, albo entu-zjazmem; ma być tkanką formulek, niezrozumia-nych zdań, przesławiających uczynków i zabobonnych lęków, nświecających ich przemoc. Ma być świę-tokrągłą apoteozą tego, co zdrada i gwałt doka-zały, albo tego, co dawno przestało być użytecznym na świecie, a co stoi jeszcze mocą przesądu i o-ciężalności, narodem na szkoda.

Obok szcześliwych urzędowych obłudników, postępują się chrześcijaństwem bardzo, najczęściej powierzchownem, reakcyjaryjsze. Są to ludzie po najwęższej części szczerzy. Byli niegdyś panami narodów; siedzieli po tronach, albo mieli olbrzymie włości i święte przywileje szlachackie, a w osta-tnim stuleciu, nie wierząc sami, chcieli, aby lud wierzył w urzędowe chrześcijaństwo na to, by dawał lepszą rządzić sobą; duchowieństwo otaczał trady-cyjnym blaskiem i znaleźli mnóstwo tak zwanych oświeconych prałatów, którzy podobnie jak oni obili z religii tylko *instrumentum regni*. Byli nie-dostępną, złą, szkodliwą arystokracją, popartą przez

zbyt nświeżne duchowieństwo; niemawia, która przeciw nim powstawała, zwracała się także przeciw chrześcijaństwu jak przeciw ich szludze, i je-dyną przetrwaną społeczny zmniejszyć wpływ szlachty i wpływ duchowieństwa. Otóż reakcyjaryjsze ża-łują za przeszłością, i widzi im się, że ja można będzie przywrócić na powrót taką zupełnie, jaką była niegdyś, widzi im się dalej, że Chrystus, wraz z nimi pokrzywdzono; posród niepowodzeń stali się szczerzy, choć często zupełnie tylko za-bobonnymi wyznawcami jakiegoś urzędowego uzna-nego chrześcijańskiego kościoła, a najczęściej katolickiego i sprawili, że katolicyzm jest rzeczą modną po salonach, a właśnie dlatego rzeczą bar-dzo podejrzaną dla wielu ludzi poważnej wiedzy i dobrej woli, którzy uznają tylko chrześcijaństwo modne, albo urzędowo-administracyjne-policyjne.

Obok niedowiarłów i chrześcijan, którzy wątpią albo wierzą dla powodów czysto samolub-nych, albo politycznych, i którzy przeto nie wia-pia albo źle wierzą, staje w dziejowości wieku liczny zastęp ludzi dobrej woli, którzy z więk-szym albo mniejszym żalem porzucili wiary, które-rafka uczyła, i którzy dotąd za tą wiarą nte-wyrażają tęsknią, albo też już się zupełnie po-ciestemac metafizycznym, a na jejżejści w przekonaniu, że światem rządzą niezmielne prawa, kie-rowane ukrytą ręką ślepego ale koniecznego po-ściepu. Ci tęsknią jeszcze, którzy od chrześcijań-stwa odpadli przez oburzenie; którzy przyszli do przekonania, że dogmata są w ustach dzisiejszych ludzi tylko kłamstwem oświeconych i niewola gminu, i którzy przeciw uznają, że starodawne lu-dowe chrześcijaństwo było ślicznym poematem, wielką pociechą dla dusz żbolałych, a w swoim czasie dobrodziejstwem dla narodów. Ludzie czyni i ludzie nauki pocieszyli się dawno, są to prze-mysłowcy i przyrodnicy, a — tworzą najścisłej i

najliczniejszy zastęp pośród ludzi inteligentnych a niezawistych, żyjących obecnie. Wśród niestan-nej pracy, albo pośród długoletnich badań, nie spotkali się nigdy ani z cudem, ani ze zjawiskiem nadprzyrodzonym jakiegokolwiek rodzaju, i doszli do przekonania, że kto się na moce nadprzyrodzo-ne ogląda, tylko sam siebie okłamuje, tylko czas-traci i własne siły zmniejsza. Przez miłość dla bliźniego chętnie bliźnich nawoład od religijnej tworgi i szludnej religijnej nadziei, a chętnieby ich zachęcił do trzeźwej i mętej pracy, nie szukają-ciej innej nagrody nad tę, którą jej zasewni przy-ródzony rzeczy porządek. Przemysłowcy spodzie-wają się, że praca powiększy ich własny dobrobyt i równocześnie dobrobyt narodowy, przyrodnicy tylko dla dobrobytu bliźnich pracują, i cieszą się tem, że mogą się dla bliźnich poświęcać, a sądząc po sobie niemiędzy, że śladna religia nie jest po-trzebną na to, aby człowiek rozumny był człowie-kiem cnotliwym.

Ci przyrodnicy jednak, i ci przemysłowcy myślą się, gdy myślą, że nie mają żadnej religii. Są wyznawcami dwu bogów: Postępu i Ludzkości i gotowi wszystko poświęcić na ołtarzu tych dwóch bogów, ciesząc się nieśmiertelnością własnych czynów, które mają trwać pośród nieskończo-nego postępu przyszłych ludzkich pokoleń. Po-stęp dokonany już widać, spodziewają się dalszego, a choć ich osobiste szczęście zawiedzie, znajdują po-ciechę w tem, że marzą o przyszłej chwale coraz doskonalszej ludzkości.

Ale inni z tych, którzy nie wierzą, bo wie-rzyć nie mogą, nie spoglądają tak pogodnie w przyszłość. Czują, że im własne nieśczęście cięża, a nie umięją się pocieszać nadzieją cudzego szczę-ścia, którego świadkami nie będą; widzą jak się ogół ludzi wykształconych a pozbawionych silnej wiary szamocze i miota, jak narzeka i przeklina los swój; widzą jak ludzkość nieustannie spotyka

rozczarowania tam, gdzie myślała, że znajdzie szczęście; jak nie może ujęć przed śmiercią i pra-cą, przed obstwem i przymusem, a nadawszysko przed okropną czerzością jaka przesładuje ludzi, skoro ich myśli tylko zwróci się ku temu, aby byli osobliście szczęśliwymi. Ten widok niektórych my-śliocieli nakłania do czarnej rozpady, do wiary, że w ułnieniu od niestananej mgły dla jednostki i dla rodzaju ludzkiego może być tylko unicestwie-nie. Jeżeli są teorytykami tylko nazywają się pesymistami; jeżeli pragną ludzkości dopomódz do umyślowego przynajmniej unicestwienia, nazywają się nihilistami, i miewają dyomiat w kieszeni.

Ogół ludzi wykształconych chętnie jeszcze jako w religie ojęw wierzyć, i wstawia w siebie jak może, że w nią wierzy. Kobiety pilnują przepi-sanych obzędów i doznają religijnych pociech, nie troszcząc się zresztą o stosunek religijnych dogmatów do twierdzeń naukowych, i do polity-cznych praktyk; mężczyźni ratują z wiary pro-dok co mogą; czasem chwytają się tylko moralnej treści chrześcijaństwa, czasem usiłują w siebie wzmocnić, że można być chrześcijaninem nie wierząc w cuda, czasem chcą być katolikami do pewnego punktu a nie dalej; najczęściej może u nas podda-ją się kościółowi, a obok tego żyją według zasa-dy honoru, sprzecznymi z zasadami wiary, i wierzą w nauki chrześcijańskie, wierzą równocześnie w inne świeckie nauki wbrew tamtym przeciwnie.

Alie nieopóźnie istnieje; i ci, którzy nie wierzą, chętnieby się utwierdzić w niewie-rze, a czasem radziby siebie samych przekonałi, że mogą wierzyć; i ci, którzy chcą wierzyć, a je-zeszcze nie zobojętnieli dla kwestji teoretycznych, ciekawie nastawiają ucha, gdy mowa o czemś, co może pomódz, albo pomniejszyć *casus credendi*. Kwestje któreby same przez się były najobojęt-niejszami, stają się bardzo zajmującami dla myślowego ogółu, skoro mają jakąś styczność z wiarą naszą,

tek powiązanie mniemanie, jakobyśmy mieli do jego osoby żal lub niechęć. Z drugiej strony wiadomo, że msgr. Galimberti jest jedną z najwybitniejszych inteligencji, jednym z najbardziej wpływowych członków ciała dyplomatycznego rzymskiego.

Deputata naszego przedstawiał lwowski arcybiskup ks. Morawski, wymieniając każdego po imieniu. Ks. nuncjusz z każdym po szczególe nawyższym rozmowę, która nie miała banalności zwykłych przyjęć tego rodzaju.

Wreszcie zwracając się do arcyb. Morawskiego, podniesionym głosem najserdeczniej nuncjusz dziękował za niezmierny zaszczyt, jaki mu Polacy wyrządzili, stawiając się w tak licznym i znakomitom gronie, nie omieszka też o tem zawiadomić Ojca św., który Polskę katolicką gorąco miłuje, jej sprawami żywo się zajmuje, będąc ojcem wszystkich katolickich narodów.

Z pałacu nuncjatury udaliśmy się zbiorowo słodzę hołd kardynałowi Ganglbauerowi, arcybiskupowi wiedeńskiemu. Sądziwy purpurat witał nas z rozradowaniem, zapewniając o swej sympatji dla naszej narodowości.

Z Polaków przybył na wiec ks. Władysław Sapieha, ks. biskup krakowski Dunajewski, bazylianin ks. Sarnicki, dawny katecheta lwowski ks. Lubomirski.

Weszoraż został wiec zamknięty. O tych ostatnich naradach i nchwałach mamy dzisiaj tylko niejasne wiadomości, więc je odkładamy.

Na walnem zebraniu z d. 1. bm. przemawiał między innymi także delegat k. biskupa Pellesa, ks. kan. Piórko, afirmując, iż Rusini galicyjscy stoją przy Rzymie i Wiedniu; są oni wierni katolicyzmowi i Austrii w myśl słów Leona VIII: „Ego autem spero per vos, mei Rutheni, Orientem mihi convertendum.“ (Huczeza oklaski).

Na komersie katolickich stowarzyszeń studentów, honorowy prezes komersu k. Löwenstein i prof. Maassen podnieśli, że prawdziwe sadowolenie może być tylko skutkiem idealnych kierunków pracy, zwróconej do Boga.

Sekcja nauki i sztuki uchwaliła prosić państwo o założenie w Rzymie papieskiego instytutu dla nauk przyrodniczych. Wniosek ten usadźniał docent fizyki i uniwersytecie wiedeńskim Pernter, dowodząc, że Kościół nie boi się nauk przyrodniczych, a fałszem jest, jakoby wiara i nauki ściśle były przeciwstawione. Sekcja uchwałała popierać reformę muzyki kościelnej; wspomniany o zasługach ks. Surzyńskiego i polskich kompozyterach muzyki kościelnej.

Sekcja stowarzyszeń przyjęła wniosek, aby wszyscy reprezentanci parlamentarni katolików w Austrii działali w kierunku przywrócenia ustawodawstwu chrześcijańsko-katolickiego stanowiska.

Praboszek Klima z Morawy oświadczył, że twierdzenie o przypisywaniu księdom czeskim i morawskim zamiarze postawienia na wiecu katolickim wniosku zaprowadzenia słowiańskiej liturgii, jest zupełnym wymysłem.

Sekcja dla spraw społecznych proponuje następującą rezolucję: Korporacyjne organizowanie klasztorów jest istotnym środkiem ku zniesieniu niedostatków społecznych i teraźniejszości. Rezolucję tę przyjęto, zarówno jak rezolucję celem założenia austro-węgierskiego łapałoversinu dla ochrony austro-węgierskich emigrantów.

Sekcja prasy zaleca właściwą organizację protostaw, a to w celu szybkiego odparcia serzonych mylnych zdań co do religii, oraz roztowienia fałszywych wiadomości.

Podkomitet „miejsce katolickie“ sekcji dla towarzyszeń, podnosząc doniosłość misji Austro-Węgier na Wschodzie, wnosi zorganizowanie wsparcia dla istniejących stowarzyszeń misyjnych.

K. Dyrekcja funduszu propinacyjnego.

Gazeta Lwowska w części swej urzędowej głosiła, co następuje:

Obwieszczenie
Jocą którego wyzwa się w myśl § 28 ustawy z dnia 22 kwietnia 1889 r. Dz. ust. kraj. wszystkich właścicieli prawa propinacji w kraju, z wyjątkiem miast, wykonujących samodzielnie prawo propinacji na swych obszarach gminnych, ażeby w terminie nieprzekraczającym 14 dni od dnia wejścia w życie powyższej ustawy, oddali ek. dyrekcji funduszu propinacyjnego do dyspozycji wszystkie dokumenta, dotyczące się ostatniej dzierżawy prawa propinacji, a względnie podali do wiadomości dyrekcji warunki umów ustnie zawartych, dalej, ażeby zawiadomili ek. dyrekcję czyli, w jakiej kwocie i za jaki czas pobrali od swych dzierżawców prawa propinacji, czynsz z tego prawa przypadający od 1 stycznia

1890 r., w wypadku zaś sprawowania administracji prawa propinacyjnego wyszynku we własnym zarządzie, podali do wiadomości ek. dyrekcji wartość ocenionego przez siebie rocznego czynszu z wykonywanego przez niego samego prawa propinacji; a to pod rygorem, że przed uczynieniem zadość temu wezwaniu uprawnieni nie mają prawa żądania wypłaty wynagrodzenia za zniesienie prawa propinacyjnego.

Do wezwania tego winni zastosować się i ci właściciele, którym orzeczeniami ek. krajowej komisji propinacyjnej nie przyznano prawa rzeczowego do jednego szynku, ani też nie oznaczono dla nich czystego dochodu z prawa propinacji, jeśli prawo faktycznie wykonują.

C. k. dyrekcja galicyjskiego funduszu propinacyjnego.

Lwów, dnia 30 kwietnia 1889.

Badeni m. p.

(Dalszy ciąg Instrukcji).

VI. Orzeczenia.

§ 23.
Wynik przeprowadzonego przez komisję miejscową dochodzenia przedłożony być ma ek. dyrekcji fund. prop. z dotyczącymi aktami do wydania orzeczenia, względnie zawiadomienia strony w wypadku przewidzianym w §. 14. noweli (§. 35. instr. min.).

§ 24.
Jeżeli ek. dyrekcja uzna potrzebę dochodzenia, zwróci akta komisji miejscowej z wskazaniem kierunku i sposobu co do przeprowadzenia uzupełniającego dochodzenia (§. 36. instr. min.).

§ 25.
Orzeczenie ek. dyrekcji, przyznające właścicielom majątności tabularnych wynagrodzenie, przewidziane §. 16. ustęp 2 now. ma być wydane dla każdego ciada hipotecznego z osobna.

Jeżeli przeprowadzona rozprawa wykaże, że przyznanie właścicielom majątności tabularnej (§. 16. ust. 2 now.) wynagrodzenia lub też wysokość tego wynagrodzenia, zawieszono od poprzedniego rozstrzygnięcia sporu prawnoprywatnego, wyda ek. dyrekcja funduszu propinacyjnego orzeczenie na podstawie ostatniego faktycznego stanu posiadania i wyznaczy termin nieprzekraczalny przynajmniej trziesięciodniowy, w którym pozwól dla rozstrzygnięcia sporu ma być wniesiony do sądu właściwego i dowód tego wniesienia przedłożony ek. dyrekcji; w przeciwnym razie bowiem orzeczenie ek. dyrekcji bez względu na wyrok sądowy wydany w skutek później wniesionego pozwu, stanie się prawomocnem. (§. 37. instr. min.).

§ 26.
Prawomocne orzeczenia o czystym dochodzie miast, posiadających na swych obszarach gminnych wyłączne prawo propinacji, udzieli ek. dyrekcja także i Wydziałowi kraj. (§. 43. i art. II now.).

Spis uprawnionych i przyznanego im wynagrodzenia (§. 68. do 71), udzieli ek. dyrekcja właściwym sądom hipotecznym z odnośnem wezwaniem, wskazaniem w §. 80. ustęp 2 i §. 33. ustęp 3 noweli.

VII. Rekursy.

§ 27.
Przeciwko orzeczeniom ek. dyrekcji w wypadkach poszczególnych w §§. 13, 15 i 16, tudzież przeciw uchwałom ek. dyrekcji, postanawiającym uzupełnienie dochodzenia, nie przysługują stronom prawo wnoszenia jakichkolwiek rekursów (§. 18. now.).

§ 28.
Przeciw orzeczeniom ek. dyrekcji funduszu propinac. o czystym dochodzie z prawa propinacji miast, posiadających na swych obszarach gminnych wyłączne prawo propinacji, przysługują rekurs do ek. ministerstwa spraw wewnętrznych, który ma być wniesiony do ek. dyrekcji funduszu propin. w ciągu dni 30 od dnia doręczenia orzeczenia.

W ten termin nie będą wliczone dni, które zajmie przesyłka rekursu pocztą (§. 14. ust. 1875).

VIII. Koszta.

§ 29.
Koszta dochodzenia wskutek reklamacji (§. 7, 11. now.) tudzież wskutek zgłoszenia właściciela majątności tabularnej (§. 16. ustęp 2. now.) ponosi reklamujący, tudzież zgłaszający właściciel majątności tabularnej, i obowiązany jest złożyć na ich pokrycie stosowną zaliczkę (§. 18. now.).

Koszta dochodzenia rekursom spowodowane ponosi w razie odrzucenia rekursu strona, która wniosła rekurs. (§. 14. ust. 1875).

§ 30.
Koszta oszacowania wartości szynku w czystego (§. 15. i 16. ustęp 1. now.) pokryte będą z rezerwowego funduszu propinacyjnego. Koszta zaś wysłędzenia czystego dochodu z prawa

propinacji miast posiadających na swych obszarach gminnych wyłączne prawo propinacji (§. 44. now.) ponosią funduze propinacyjne miast odnośnych, jeśli miasta te jawiły się wyraźnie w terminie oznaczonym przez komisję miejscową (§. 23. ustęp ostatni).

C. k. dyrekcji przysługuje wszakże prawo zniewolić strony do zwrotu kosztów, widocznie niepotrzebnie spowodowanych. (§. 41. instr. min.).

IX. Kapitał wynagrodzenia.

§ 31.
W myśl §§. 2., 5., 20., 23. i 30. wydane zostaną przez ek. dyrekcję funduszu propinacyjnego podług wzoru dołączonego do instrukcji rachunkowej, 4%, obligacje propinacyjne, przez kraj poręczone, na sumę ogólną 62,200,000 zł. umorzyć się mające przez losowanie najpóźniej w przeciągu lat 26, począwszy od 1. stycznia 1890 r.

Koszta emisji powyższych obligacji propinacyjnych pokryte będą z dochodu w propinacyjnego funduszu rezerwowego.

§ 32.
Losowanie obligacji propinacyjnych odbywać ma się publicznie. Termin losowania (ostatni dzień czerwca i grudnia każdego roku) ogłoszony będzie w tym celu naprzód w dzienniku urzędowym.

Losowanie odbędzie się w obecności c. k. namiestnika, jako przewodniczącego, c. k. dyrekcji funduszu propinacyjnego lub ustanowionego przez ten zastępcy, dwóch członków c. k. dyrekcji i nacelnika oddziału rachunkowego tejże dyrekcji.

Obecni członkowie c. k. dyrekcji prowadzić mają listę i kontrolistę wylosowanych obligacji, listę swoją podpisać i dołączyć do sporządzonego protokołu losowania.

§ 33.
Kapitał wynagrodzenia (§. 68. instr.) jest funduszem samodzielnym. Postępowanie przy emisji obligacji, spłacie wylosowanych obligacji, wypłacie kuponów, winklulowaniu i dewinklulowaniu, amortyzacji itp.; dalej prowadzenie ksiąg i kontroli tego funduszu oznacza osobna instrukcja rachunkowa.

§ 34.
Dla zabezpieczenia własności obligacji propinacyjnych gmin, mając obowiązek zastrzeżenia (winklulowane) na imię funduszu odnośnej gminy.

Dewinklulowanie takich obligacji może nastąpić tylko za zezwoleniem odnośnej władzy dozoru, lub kontrolującej i przy ewentualnem przestrzeżeniu postanowień §. 20. ustęp 4. noweli.

Z urzędu zarządzone zostanie także zastrzeżenie obligacji propinacyjnych na imię osoby prywatnej, jeśli ta domaga się wypłaty wynagrodzenia w obligacjach propinacyjnych (§. 20. ustęp 4. now.) z tą wyrażną klauzulą, że zastrzeżenie to trwa do końca roku 1894.

X. Wymiar i spłata wynagrodzenia.

§ 35.
C. k. dyrekcja funduszu propinacyjnego przysądzi przedewszystkiem do obliczenia wynagrodzenia dla wszystkich tych uprawnionych, którym ek. krajowa komisja propinacyjna w myśl ustawy z 30. grudnia 1875 dz. ust. kraj. Nr. 55/877 oznaczyła swemi orzeczeniami czysty dochód z prawa propinacji, tudzież zastrzegła prawo rzeczowe do jednego szynku, a to bez względu na ewentualnie wniesione reklamacje z mocy §. 7. noweli, przysługując im 17 1/2-krotny powyższy dochód czysty (§. 6. ustęp a) now.); dalej dla tych uprawnionych, co do których wynagrodzenia ek. dyrekcja wydała osobne orzeczenia (§. 15. i 16. now., §. 6. ustęp b) now.) mianowicie:

- a) dla właścicieli prawa propinacji, którym ek. krajowa komisja propinacyjna orzeczeniem swemi oznaczyła tylko czysty dochód z prawa propinacji, przyznając im 17 1/2-krotny czysty dochód, zmniejszony o oszacowaną wartość ekwiwalentu za nie przyznane prawo utrzymywania szynku;
- b) dla takichże właścicieli, którym orzeczeniami c. k. krajowej komisji propinacyjnej przyznano tylko prawo rzeczowe do utrzymywania jednego szynku, oszacowaną wartość tego szynku;
- c) dla właścicieli majątności tabularnych, którym orzeczeniami ek. krajowej komisji propinacji nie przyznano żadnego z powyższych praw (ad a) i b) oszacowane za te prawa względnie jedno z nich wynagrodzenie.

§ 36.
Pozostała po tem rozliczeniu (§. 68) reszta z całego kapitału wynagrodzenia, może dopiero służyć na dodatkowe wynagrodzenie dla tych uprawnionych, co do których c. k. dyrekcja w myśl §. 13. noweli, w skutek wniesionych reklamacji (§. 7. now.) wydała orzeczenie o podwyższonym czystym dochodzie z prawa propinacji.

Za podstawę do wymiaru takiego podatku wynagrodzenia służyć będzie nadwyżka, jaka okaże się z porównania czystego dochodu, oznaczonego orzeczeniem c. k. krajowej komisji propinacyjnej w myśl ustawy z 30. grudnia 1875 dz. ust. kraj. Nr. 55/877, z takimiż dochodem, oznaczonym orzeczeniem c. k. dyrekcji funduszu propinacyjnego.

Nadwyżka ta może być przyznana co najwyżej w wysokości 17 1/2%, tacy, jeżeli suma pozostałego kapitału wynagrodzenia nie wystarczaby na pokrycie wszystkich nadwyżek, wówczas dodatkowe wynagrodzenie przyznane być może reklamującym tylko w stosunku sumy pozostałego kapitału wynagrodzenia, do sumy sprawdzonych nadwyżek (§. 6. ust. 4, 5, 6 now.).

§ 37.
Jeżeli po dokonaniem rozliczeniu w myśl §. 68. i 69. instr. pozostanie jeszcze nadwyżka kapitału wynagrodzenia, pozostała w ten sposób reszta rozdzieloną będzie tylko między tych uprawnionych, którym orzeczeniami ek. krajowej komisji propinacyjnej w myśl ustawy z 30. grudnia 1875 dz. ust. kraj. Nr. 55/877, oznaczony został czysty dochód z prawa propinacji, — a to w miarę wysokości tego czystego dochodu (§. 6. ustęp ost. now.) N.B. (§. 30. 1875).

§ 38.
Obliczone w myśl §§. 68, 69. i 70. instr. wynagrodzenie ma być wyrażone w obligacjach propinacyjnych, przyczem kwoty, wypadające w kapitale wynagrodzenia poniżej 50 zł., nie mają być uwzględnione.

Wynagrodzenie to poda ek. dyrekcja do wiadomości stron interesowanych (§. 19. now.).

§ 39.
Spłata kapitału wynagrodzenia rozpocznie się z dniem 1 stycznia 1890 i może być uskuteczniiona, jeśli uprawniony najpóźniej do 31 grudnia 1894 przedłoży ek. dyrekcji funduszu propinacyjnego przekaz względnie uchwałę sądu realnego, zezwalającą na wypłacenie powyższego kapitału do rąk właściciela (§. 19. i 30. art. II noweli, tudzież §. 26. i 27. ust. z 30 grudnia 1875. dz. ust. kraj. Nr. 55/1877), oraz jeżeli uprawniony przedłoży ek. dyrekcji w myśl §. 28. now. w 14 dniowym terminie wszystkie dokumenta, tj. warunki ustnej w tym względzie umowy, lub też usprawiedliwił się z powodu niemożności przedłożenia tych dokumentów.

§ 40.
Po bezskutecznym upływie roku 1894 kapitał wynagrodzenia słożony zostanie do depozytu sądowego (§. 19. ust. 8 now.); a to po poprzednim ulokowaniu go na żądanie uprawnionego, w kasie oszczędności lub papierach publicznych, mających papularne bezpieczeństwo (§. 23. ustawy z 30 grudnia 1875 dz. ust. kraj. Nr. 55/1877), ewentualnie zatem i w obligacjach propinacyjnych, jeśli one uzyskają papularne bezpieczeństwo.

Z przyznanego kapitału wynagrodzenia, który wypłacony będzie gotówką, uzyskaną ze sprzedaży obligacji propinacyjnych, (jeśli uprawniony w myśl §. 20. ustęp 4 noweli nie zastrzegł sobie we właściwym terminie wypłaty w obligacjach propinac.) potrącony będzie w myśl (§. 29. now.)

- 1) przedewszystkiem czynsz dzierżawy z prawa propinacyjnego pobrany z góry przez uprawnionego od dzierżawcy za czas od 1 stycznia 1890 do upływu chwili zgąszenia kontraktu, czy to wskutek terminu dzierżawy przez ek. dyrekcję uznanej, czy też wskutek wypowiedzenia kontraktu ze strony ek. dyrekcji lub dzierżawcy (§. 26. now. i §. 77. instr.);
- 2) kwota, wykazana do ściągnięcia przez kasę sądu realnego;
- 3) czynsz dzierżawy przypadający za oznaczony ad 1) okres czasu, o ile przez osoby trzecie został zakondykowany lub trzecim osobom oszpecywnie przysądzony.

§ 41.
Stracony czynsz ad 1) ma być pobrany na rzecz funduszu propinacyjnego jako dochód z dzierżawy odnośnego prawa propinacji, kwota zaś ad 2) i czynsz ad 3) ma być przesłany do depozytu właściwego sądu.

Gdyby z kondyktu sądowego, albo z wyroku egzekucyjnego (§. 73. 3.) nie można było stałej, ściśle oszacowanej cyfry należności, straci ek. dyrekcja po poprzednim ewentualnem wyrównaniu pretensji funduszu propinacyjnego z przyznanego uprawnionemu kapitału wynagrodzenia kwotę przypadającą jako czynsz za czas oznaczony w §. 73. punkt 1 instr. i odesła straconą tę kwotę do depozytu sądu właściwego.

§ 42.
O wydaniu kapitału wynagrodzenia miastom wykonującym na swych obszarach gminnych ograniczone prawo propinacji, zawiadomili ek. dyrekcja Wydział krajowy (§. 32. now.) z podaniem wysokości kwoty, tudzież numerów i serji obligacji zawinklulowanych (§. 66.).

§ 43.
Wypłatę wynagrodzenia stronom w gotówce uskuteczniąć będą ek. urzędy podatkowe, tudzież ek. kasa dyrekcji funduszu propinacyjnego, a to w sposób ustanowiony instrukcją rachunkową.

(Dok. nast.)

Awans majowy w obronie krajowej.

W pułkach galicyjskich mianowani zostali kapitanami I. klasy w piechocie: Jan Soberl 59, Karol Krausz 61, Jakób Nowak 55, Grzegorz Kawiński 53, Ferdynand Petreves 56, Józef Hutter 66, Karol Aleksandrowicz 68, Józef Witaszyński 63, Jan Franzel 67, Jan Goida 65, Dymitr Kononko 57.

Kapitanami II. klasy: Gustaw Kapps 57, Karol Egelbert 69, Stanisław Czernok 53, Maurycy Friedman 58, Mikołaj Oesko 69.

Porucznikami: Karol Stoblik 57, Kazimierz Miśkiewicz 58, Franciszek Zufał 54, Maurycy Löwenstein 68, Franciszek Ulrich 62, Aleksander Aebt 67, Józef Piętranowski 64, Alfred Schmidt 64, Józef Schwoda 63, Franciszek Kuder 57, Józef Bernacki 59, Dymitr Baştgen 63, Mikołaj Schmidt 61, Zygmunt Fischer 56, Ryszard Maluszka 60.

Podporucznikami: Jan Gendorożko 58, Mikołaj Marynowicz 71, Adolf Rudner 69, Kajetan Amirowicz 59, Karol Eukaloh 59, Ludwik Schreiber 68, Ernest Wrany 56, Władysław Choliński 60.

W kawalerji rotmistrzami I. klasy: Fryderyk Adasiewicz, drag. 2, Aleksander Gruszecki 76. Z nieczynnej służby kapitanem I. klasy: Zygmunt Fanger 56. Kapitanami II. klasy: Józef Lochicki 66, Antoni Wotel 59, Teodor Lewkow i Basyli Marcyński 65, Gustaw Wittich 57, Józef Biakup 54, Ludwik Schneider 68, Kazimierz Bryła 62, Józef Hotoński 62, Wacław Purn 67.

Porucznikami: Józef Kemmerer 71, Jan Twardzik 54, Jan Hoeh 66.

Podporucznikami: Ignacy Synowiecki 60, Józef Spławicki 52, Józef Tropka 52.

b) W kawalerji rotmistrzom I. klasy: Hugo Królkiewicz, użan. 1.

W audytorjacie mianowany audytorem-pułkowym majorem audytor Jan Pinkas z równoczesnem przeniesieniem w charakterze referenta dla spraw sprawiedliwości i kierownika sądu dla obrony krajowej przy komendzie lwowskiej.

W oddziale rachunkowym obrony kr. w służbie czynnej kapitanem rachunkowym I. klasy: Antoni Troszyński 67. Podporucznikiem: Artur Stokiewicz.

W nieczynnej służbie porucznikami-rachmistrzami: Jozcy Soaramanga i Dymitr Simonowicz 77. Podporucznikiem: Dominik Niechtenhanter 52.

W warianturze obrony kr. intendantem: Jan Burina, dla komendy w Krakowie.

Kronika miejscowa i zamojskowa.

Lwów dnia 3. maja.

Trzeci maja. W skupieniu i powatnym nastroju ducha świętej nrodożności, który pod koniec szesnastego stulecia i pod koniec niepodległości naszej, rzucił jak szachowate słonce pęk promieni na skołataną społeczeństwo polskie.

Gąbiony Gallieus nie sąpał się przekonania, a jego okrzyk: „E pour si mouve“ miał się okrzykiem tryumfu.

Podobało hasło wianoty nasy dzieje w chwili, gdy Polska, burturwana przez rządy obcenne, znalazła się na śmiedzi.

Konstytucja 3. maja, bratająca wszystkie stany i wszystkie wyznania pod jednym godłem służby dla ojczyzny, jest dowodem żywotności narodu, który w letarg tylko popadł, gdy pramek intonowała już nad nim wie regimem.

Chrystus słożono do grobu, kamień zamknął wejście, a straż strzegła przysięgi. Leon nadeszł dzień trzeci i Zbawiciel smartwykopał.

Polase, rozpięty na krzyżu mianstwa dyplomatycznego i gwałtu sąsiadów, sędzią dzień trzeci w maju r. 1791, który jest jakby dniem resurrekcji jej ducha ze zwiek niepodległości politycznej.

Konstytucja 3. maja, to nie martwy kodeks, to żywa struga wszystkich idei, mających pogrzebanemu w niemiecy organizmowi przywrócić czerstwość i moc słaysoną.

Z niej wypłynęły w 81 i 68 roku wspaniałe choć tragiczne manifestacje „równych z równymi“, a dzisiejsza praca organizacyjna, swolna leon stale podnosząca nas z upadku, czyż nie jest jakby stopniem przyoblekaniem ducha tej konstytucji w ciasto rzeczywistości?

I przyjdzie jeszcze inną „dziej trzeci“, zapowiadany przez nasytych wianotów, oczekiwany z mielozmna ufnością przez każdego, w kim serce polskie bije.

Sprawiedliwość dalejowa bowiem wyższą jest nad karabany i armaty, którym napróżno chce ją edstrawić Melech militarysmu. Stanie ona kiedyś nad Polską, jak Chrystus nad ódrką Jaira i jednym słowem: „Zbud się“ powróci jej życie, usyni sadę, modlam, uwleciacy pracą generacyji porobierowych.

albo z naszym wątpieniem. Ludzie poważyli powięćli całe życie swoje na rozwiazywanie zagadek hieroglificznych albo klinowych pospisywanych przez narody, które wymarzy przed kilkoma tysiącami lat, które żyły w Azji albo w Afryce, i których dzieje zapomniane już od dawna, a których czynny wydają nam się rozpaściwie jednoznaczni i nieraz blahemi. Historia Chin, Nowożytniej Persji, Indji, Meksyku, Peruwii, nikogo prawie nie interesuje, a historia Egiptu, Babilonu i Niniwy, wydaje się rzeczą niezmiernie ważną. A to raz dlatego, ponieważ to historie najdawniejszych społeczeństw ludzkich, które mogą coś powiadywać o początkach ludzkiej cywilizacji; a głównie dlatego ponieważ pomniki egipskie i asyryjskie mogą potwierdzić świadectwo ksiąg starożakonu, albo mogą mu zaprzeczyć.

Oto badania asyryjologiczne i egiptologiczne, potwierdziły w mnogich szczegółach świadectwo Pisma świętego; w nielozem tomu świadectwo nie sprzeczajcy, jak chyba w tam jednym, że chronologia, która wynika z tych badań nie da się pogodzić ani z łacińską, ani z żydowską chronologią biblijną, a tylko z rachuba grecką opartą na tłumaczeniu aleksandryjskiem siedemdziesiątciu. Oczywiście badania asyryjskie i egipskie nie potwierdziły cudów podanych przez pisma święte, ale potwierdziły treść ogólną historycznego opowiadania, zawartego w księgach żydowskich. I te przytacza ksiądz Zaborski, jako dowód przemawiający za ogólną prawdomównością Pisma świętego. Dowód że oczywiście niedostateczny, który postuży jako dowód zupełny wtedy tylko, gdy kto dewidzie dodatkowo, że cuda są możliwe; dowód to który wątpiącego nie przekoną, a wierzącego tylko uspokoi nieco w wierze.

Obok tego ksiądz Zaborski, wykazuje uderzające podobieństwo pomiędzy podaniem o początku świata u Asyryjczyków i żydów, i zwraca uwagę czytelnika na to, że najdawniejsze egipskie i chalc-

dejskie pomniki świadczą o tem, że ludzie, którzy zakładali swe pierwotne cywilizacje, już byli ludźmi rozumnymi, posiadającymi wszystkie uzdolnienia ludzkie, i znającymi zasadnicze prawdy polityczne i moralne, a w dodatku główne zasady chrześcijaństwa, które później tylko były sformułowane przez ząboba i namiętność.

Ksiądz Zaborski nie wypowiada swojej historjozofii, ale ona sama wygląda z jego twierdzeń. Jest to szerzka historjozofia chrześcijańska, stara jak świat, a dla nas tylko nowa, dlatego ślesmy o niej zapomnieć. Podług niej nie postępi ślepy, tylko rozumna Opatrzniość Bogiem, który światem włada. Ona świat z nieoświeci wywołała, tworząc świat i ludzkość tak, jak poeta tworzy myśli swoje, pośród których pełno lychych ludzi; a że myśli Boga jest piękna, więc widać w niej, jak wszystko się doskonali; widąc więc, jak rodzaje coraz doskonalsze zwierząt następowaly po sobie, i jak wreszcie człowiek objął panowanie nad zwierzami i nad ziemią. Skoro człowiek stanął wśród stworzenia, posiadał moce duchowe, i instynkta moralne i polityczne, które są potrzebne na to, aby pełnić na ziemi swoja przesłaneczenia ku własnemu chwale, i dla uświetnienia posmatu Boga, którym jest świat, i którym są dzieje; znał Boga, własną nieśmiertelność, i obowiązek sprawiedliwości i miłości bliźniego; i zaczął się w rodzinę, gminy i narody, wiedząc że dzieci powinne słuchać rodziców a obywatelów praw; wiedząc, że to uczciwość matzhenka, stowność i uszanowanie cudzej własności. A obok tego wszystkie posiadał oziwość pierwotny zdolności, za pomocą których miał stopniowo świat uczynić swoim poddanym, i wszystkie potęgi przyrody poddać swojej woli.

Człowiek aktor w dramacie Boga dziejów, na wspaniałej scenie świata gra ciągłe tragedje, które końcem poetyczna sprawiedliwość; kłamie i uciska, łamiąc niezmiennie podstawy każdego społeczeństwa ludzkiego, albo cierpi i naprawia

złość, przywracając koniecny porządek i koniecna wolność, i koniecne zaufanie w Boga. Siły zła i dobre równowazą się w ludzkości, i pozostawione sobie samym toczą bój równy i nigdy nierozstrzygnięty. Gdzie dobro zwycięży, tam jest względnie szczęście, tam ludzie się mnożą i tam mnoży się ich wiedza i władza nad przyrodą; gdzie zło zwycięży, tam dziejeja i wymierają, ale nie odrzuca, tak że przemoc może się długo naigrawać z pokonaną cnotą, zanim sama runie w przepaść, która dla siebie zgotowała.

Ala Bóg chce, aby dzieje służyły nieustannie dla Jego chwaly. A przeto złemu nie da zwyciężyć, i nieustannie mieżą się do biegu zdarzeń ziemskich; rzadko nadzwyczajnym cudem — wyuczajnie antonhieniami, które dla ludzkom, talentami i kłami ich oddarza, wzbudzeniem jeńców, które narodom przewożać, i śmiercią tych, którzyby dalszemu biegowi dziejów przeszkadzały, pociechą wewnętrzna, pokrzepiającą sprawiedliwych, a trwogą albo obłędem zesłany na gwałtowników. I przeto nie trzeba myśleć, aby to, co chwiloowo zwyciężyło, było już dobrem, ponieważ zwyciężyło; i owszem może być złem. I nie trzeba rozpaczć pośród dziejowej pracy; kto nie dla własnej chwaly i własnej wygody działa, kto chce, aby wszyscy ludzie mieli to, co się każdemu człowiekowi należy, i aby wszyscy mogli swobodnie dochodzić do wiedzy i prawdy, ten może być spokojnym, że jego praca nie będzie ponna, i że będzie jednym z tych, którzy pracowali na królestwo Boga, mając się zjawić u końca dziejów, jako wspaniałe rozwiązanie wielkiego poematu. Nie trzeba drzeć przedtem, co ukrywa w swoim tonie postępi, który może sgnieść w ślepych pedzie wszystko, co jest dale dobrem i świętem, aby natomiast postawić rzecz jakąś, do której mamy wstręt, a której ma być dane przysięże na wiecie panowanie; nie trzeba trućleć na myśl, że robimy to, co się wydaje dobrem, a że mimo to lecimy w przepaść i

ślepo sprzeciwiamy się wyrokowi konieczności, na te tylko, aby ta konieczność i nas zgniotła, i naszą wiarę, i naszą ojczyznę, i to, co nazywamy wolnością, i to co nazywamy umieniem. Postępi który doprowadził do królestwa Boga na ziemi i który już się icoił w dziejach, i dalej icoić będzie z rozkazu Opatrzniości, na tem zalezał i zależyć będzie, że wszystkie kwoty, i wszystkie kłamstwa i wszystkie obidy, które zło dobrem czynią pójdą w nielozę, i że ludzie będą się wzajemnie miłowali i będą sobie wzajemnie pomagać; będą baczyć, aby każdy człowiek był w łonie rodziny, i gminy i ojczyzny, tak jak u nas serce każe, byle nie przeciw odwiecznym prawom danym ludzkości od początku, i byle nie z krzywdą drugich ludzi, rodzin i ojczyzny; będą coraz więcej posnawać prawa przyrody i coraz bardziej podziwiał jej ład, a starry doświadczaniem wieków będą stawali coraz skuteczniejsze zapory samolubstwu, i kłamstwu i przemocy, ilekroć będą dźwigać posnawną głowę, aby zamoczyć serca, sadławić sumienia i rozdeptać ciała ludzi.

O tem wszystkim oczywiście nie ma ani słowa w księdze Księza Zaborskiego, on

Jestem pograżony w ciemnościach nocy, ale słońce, które je rozproszy, zapowiedziało jasny poranek...

Ku uroczoniu konstytucji 3. maja odbędzie się w sobotę 4. bm. w Czytelni Akademickiej (Rynek 24) wiozorek muzyczno-deklamacyjny...

W niedzielę 5. maja o godz. 3. popołudniu, ku uroczoniu rocznicy konstytucji 3. maja, odbędzie się na Kopcu Unii lubelskiej uroczyste zebranie...

Wiozorek muzyczno-deklamacyjny, ku uroczoniu 98. rocznicy konstytucji 3. maja, urządzony zostanie w niedzielę, w lokalu stowarzyszenia „Gwiazdy”...

W dniu 5. maja, w Czytelni Akademickiej, w sali Kasya, odbędzie się w sobotę dnia 4. maja 1889, wiozorek literacko-muzyczny...

W dniu 5. maja, w Czytelni Akademickiej, w sali Kasya, odbędzie się w sobotę dnia 4. maja 1889, wiozorek literacko-muzyczny...

W dniu 5. maja, w Czytelni Akademickiej, w sali Kasya, odbędzie się w sobotę dnia 4. maja 1889, wiozorek literacko-muzyczny...

W dniu 5. maja, w Czytelni Akademickiej, w sali Kasya, odbędzie się w sobotę dnia 4. maja 1889, wiozorek literacko-muzyczny...

W dniu 5. maja, w Czytelni Akademickiej, w sali Kasya, odbędzie się w sobotę dnia 4. maja 1889, wiozorek literacko-muzyczny...

W dniu 5. maja, w Czytelni Akademickiej, w sali Kasya, odbędzie się w sobotę dnia 4. maja 1889, wiozorek literacko-muzyczny...

W dniu 5. maja, w Czytelni Akademickiej, w sali Kasya, odbędzie się w sobotę dnia 4. maja 1889, wiozorek literacko-muzyczny...

W dniu 5. maja, w Czytelni Akademickiej, w sali Kasya, odbędzie się w sobotę dnia 4. maja 1889, wiozorek literacko-muzyczny...

W dniu 5. maja, w Czytelni Akademickiej, w sali Kasya, odbędzie się w sobotę dnia 4. maja 1889, wiozorek literacko-muzyczny...

W dniu 5. maja, w Czytelni Akademickiej, w sali Kasya, odbędzie się w sobotę dnia 4. maja 1889, wiozorek literacko-muzyczny...

W dniu 5. maja, w Czytelni Akademickiej, w sali Kasya, odbędzie się w sobotę dnia 4. maja 1889, wiozorek literacko-muzyczny...

W dniu 5. maja, w Czytelni Akademickiej, w sali Kasya, odbędzie się w sobotę dnia 4. maja 1889, wiozorek literacko-muzyczny...

W dniu 5. maja, w Czytelni Akademickiej, w sali Kasya, odbędzie się w sobotę dnia 4. maja 1889, wiozorek literacko-muzyczny...

W dniu 5. maja, w Czytelni Akademickiej, w sali Kasya, odbędzie się w sobotę dnia 4. maja 1889, wiozorek literacko-muzyczny...

W dniu 5. maja, w Czytelni Akademickiej, w sali Kasya, odbędzie się w sobotę dnia 4. maja 1889, wiozorek literacko-muzyczny...

Jeszcze wczorajszego wieczora aresztowano notorycznego złodzieja Bazylego Gregorowicza, który był oskarżony o kradzież...

Dr. Bolesław Lutostański, znany balneolog, objął naczelnictwo zakładu zdrowego w Truskawcu.

Posel Pernerstorfer, który zapadł na zdrowie, odjechał na kurację do Brix w połud. Tyrolu.

Karol Vogt, znany profesor, obochadzi będzie 19. bm. 50 letni jubileusz doktorski w Genewie.

W dzień św. Florjana, jako patrona od ognia, odbędzie się jutro w sobotę o godz. 6 1/2 rano w kościele OO. Karmelitów msza św. na intencję...

Z Magistratu. Rada magistratu p. Lukas objmuje z d. 1. czerwca departament szkolny i kółeczny.

W składzie zarządu pom. banku ziemskiego zaszła zmiana. P. Karol Pągowski złożył urząd dyrektora.

Zmarli we Lwowie: Dr. Józef Zucker, nauczyciel matematyki, zmarł w 44 r. życia.

W Warszawie zmarli: Tomasz Piotrowski, b. sędzia b. sądu apelacyjnego, w 77 r. życia.

W Oczerniu w Królestwie Polskiem, zmarł w 84 r. życia Aleksander Boguszewski, oficer 4 pp. liniowej...

W Warszawie zmarli: Tomasz Piotrowski, b. sędzia b. sądu apelacyjnego, w 77 r. życia.

W Warszawie zmarli: Tomasz Piotrowski, b. sędzia b. sądu apelacyjnego, w 77 r. życia.

W Warszawie zmarli: Tomasz Piotrowski, b. sędzia b. sądu apelacyjnego, w 77 r. życia.

W Warszawie zmarli: Tomasz Piotrowski, b. sędzia b. sądu apelacyjnego, w 77 r. życia.

W Warszawie zmarli: Tomasz Piotrowski, b. sędzia b. sądu apelacyjnego, w 77 r. życia.

W Warszawie zmarli: Tomasz Piotrowski, b. sędzia b. sądu apelacyjnego, w 77 r. życia.

W Warszawie zmarli: Tomasz Piotrowski, b. sędzia b. sądu apelacyjnego, w 77 r. życia.

W Warszawie zmarli: Tomasz Piotrowski, b. sędzia b. sądu apelacyjnego, w 77 r. życia.

W Warszawie zmarli: Tomasz Piotrowski, b. sędzia b. sądu apelacyjnego, w 77 r. życia.

Zaalarmowani zostali dwukrotnym strzałem. Gdy udano się na miejsce, z którego strzał pochodził, znalezione w mieszkaniu...

Przy gwizdaniu płochoy w strzelaniu z karabinu Mannlichera zabita kula karabinowa w Hermaństadzie...

Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi 3. maja: W ubiegłą dobę...

Zniżka barometryczna 745-750 mm. znajdowała się w Islandji; zwykła 770-785 w Wielkiej Rosji...

Przebieg choroby. W dniu 3. maja, w Warszawie, zmarł w 77 r. życia Aleksander Boguszewski...

Przebieg choroby. W dniu 3. maja, w Warszawie, zmarł w 77 r. życia Aleksander Boguszewski...

Przebieg choroby. W dniu 3. maja, w Warszawie, zmarł w 77 r. życia Aleksander Boguszewski...

Przebieg choroby. W dniu 3. maja, w Warszawie, zmarł w 77 r. życia Aleksander Boguszewski...

Przebieg choroby. W dniu 3. maja, w Warszawie, zmarł w 77 r. życia Aleksander Boguszewski...

Przebieg choroby. W dniu 3. maja, w Warszawie, zmarł w 77 r. życia Aleksander Boguszewski...

Przebieg choroby. W dniu 3. maja, w Warszawie, zmarł w 77 r. życia Aleksander Boguszewski...

Przebieg choroby. W dniu 3. maja, w Warszawie, zmarł w 77 r. życia Aleksander Boguszewski...

Przebieg choroby. W dniu 3. maja, w Warszawie, zmarł w 77 r. życia Aleksander Boguszewski...

Przebieg choroby. W dniu 3. maja, w Warszawie, zmarł w 77 r. życia Aleksander Boguszewski...

Przebieg choroby. W dniu 3. maja, w Warszawie, zmarł w 77 r. życia Aleksander Boguszewski...

Przebieg choroby. W dniu 3. maja, w Warszawie, zmarł w 77 r. życia Aleksander Boguszewski...

Przebieg choroby. W dniu 3. maja, w Warszawie, zmarł w 77 r. życia Aleksander Boguszewski...

Przebieg choroby. W dniu 3. maja, w Warszawie, zmarł w 77 r. życia Aleksander Boguszewski...

Przebieg choroby. W dniu 3. maja, w Warszawie, zmarł w 77 r. życia Aleksander Boguszewski...

Genoa d. 3. maja. Jak slychać, ma się tutaj, po wielkich wiecach katolickich w innych krajach, zebrać wielki międzynarodowy wiec katolicki.

Petersburg d. 3. maja. Wiadomość o aresztowaniu wielu, po części znakomitych osób jest prawdziwą, powodem jednak nie były polityczne, lub zgoła nihilistyczne...

Bukareszt d. 3. maja. Król wiczej następcą przyjmował oficerów pułku 3, w którym jest podporucznikiem, i zaprosił ich na obiad...

Bukareszt d. 3. maja. Independencia, polemizując z Now. Wrem. twierdzi, że mylnie tłumaczy art. 82 konstytucji...

Sofia d. 3. maja. Wedle doniesienia z Konstantynopola, 500 Ormian z Muchu (w Armenii) po części niedawno temu do Konstantynopola przybyłych...

London dnia 3. maja. W Izbie posłów oświadczył Fergusson w rozprawie nad etatem ministerstwa spraw zagranicznych...

Wiedeń d. 3. maja. W Izbie posłów wniósł rząd o dodatkowy kredyt 50.000 zł. na wydatki, spowodowane udziałem ministerstwa rolnictwa w powszechnej wystawie...

Budapeszt d. 3. maja. (Izba posłów). W rozprawie dalszej nad budżetem rzekł minister Weckerle, że nikt zapewne nie będzie od niego żądał nowego programu finansowego...

Berlin d. 3. maja. Z konferencji samoańskiej slychać, że Niemcy nie poczuli jeszcze żadnych ustępstw merytorycznych...

Lukenburg d. 3. maja. Ks. Nausański wystosował był sam list do króla, w którym z uwagi na polepszenie się stanu zdrowia króla, zapytuje, czy król sam obejmie rząd...

Oporo d. 3. maja. Wiec katolicki przyjął rezolucję, oświadczającą, że katolicy portugalscy będą się z wszelkich sil przyznaczać, aby państwo odzyskało wolność...

Przyjechali do Lwowa dnia 3. maja 1889: Hotel Borka. M. Bogdanowicz z Kossowa, O. Sknall z Białejki...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Hotel Krakowski. M. Lubini z Odessy. E. Caernak z Kamionki str. B. Machnowski z Pienik. W. Wondy z Zborowa.

Hotel Kuba J. Weiss z Wiednia. J. Chelmiński z Brzolan. H. Kwański z Niemnanowa. F. Roszytyłowicz z Glinian.

NADESŁANE. Dziwne widzę przemienienia, Ouda jakieś nadzwyczajne — Z grobów wstają i wychodzą Anakreon, Hafiz, Heine.

Dr. med. 191. Czesław Stiche ordynuje w Karlebadzie. Mieszka jak dawniej: Kreuzgasse, Insel Rügen.

Choroby ust i zębów. jako to: chwianie się zębów, ból zębów i zapalenie, opuchnięcie, krwawienie, drżenie, nieprzyjemny oddech, woszenie się kamienia, leczy o. k. nadzwrotny dentysta Dr. Poppa WODA ANATEBYNOWA...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Wiedeń d. 3. maja. Akcje kredytowe 301. Akcje alpejskie Towar. górniczego 71.50. Akcje węgierskie Banku kredytowego 310...

Do nowo urządzonego
HANDLU BIAWATNEGO I DROBIAZGOWEGO
 pod firmą:
WILHELM SYDOR 291
 we Lwowie, przy placu Marjałkim I. 4. (Hotel Europejski) nadeszły świeże
MATERIAŁY WIOSENNE I LETNIE na suknie damskie, kostiumy itp. — Próbkę na żądanie franko.

L. 15:0. **Licytacja szkartów.**

W c. k. głównej fabryce tytoniu w Winnikach będą sprzedawane na publicznej licytacji szkarty drylichowe, zgrzebne, papierowe, sznurowe, żelaza stare i t. p.
 Mający chęć licytowania zechcą tutaj nadesłać swoje oferty najdalej do dnia 28. maja 1889 o godzinie 12 w południe.
 Oferty muszą być zaopatrzone stempem na 50 ct., który przepięszyć się należy.
 Bliższe warunki można przejrzeć w tutejszym ekspedycie w godzinach urzędowych.
 Winniki, dnia 26. kwietnia 1889.
 Adamowski. 489 Mikulecki.

Od 20 lat uznane. 321

BERGERA lecznicze MYDŁO SMÓŁOWCOWE

Przez stynnych lekarzy polecone, było używane prawie we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyzwyty skórnej: eczemy, górnicy, na przwickie i łuszczenie się skóry, świerzby, strupy i pasożytne wyzwyty, tudzież na czerwonocień nosa, odmarznięcia, pocenia nóg, impięt na głowie i brodzie. — Bergera mydło smółcowe zawiera 40% smółcowa drzewnego i wyróżnia się za siebie między wszelkimi innymi mydłami smółcowymi w handlu. Celem ochronienia się przed faszycowaniami należy żądać wyraźnie Bergera mydła smółcowego i uważać na wydrukowany obok znak ochronny. W uporczywych olerpieniach skórnym używa się zamiast mydła smółcowego skutecznego

Bergera mydła smółcowo-siarczanego
 Jako najbardziej mydło smółcowe do usunięcia wszelkich nieczystości na wyzwyty skórne i na głowie i brodzie, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i kąpiel dla codziennego użytku stuzi, zawierające 85% gliceryny i pachnące

Bergera glicerynowe mydło smółcowe.
 Cena sztuki każdego gatunku 35 ct. wraz z broszurą.

Z innych mydła Bergera poleca się następnym, zasługującym na uwagę: Mydło benzowe dla udelikatnienia cery; mydło borakowe przeciw wypryskom; mydło karbolowe do wygładzenia cery i blizn po ospie i jako mydło odświeżające; mydło lechtynowe na reumatyzm i czerwonocień twarzy; mydło pigwowe bardzo skuteczne; mydło taurinowe przeciw poceniu nóg i wypadaniu włosów; mydło do zębów, najpięszy środek czyszczenia zębów. Względem innych mydła Bergera zwracamy uwagę na broszurę. Należy żądać mydła Bergera, gdyż istnieją naśladowania bez skutku.

Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp., w Opawie, odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1883 roku.

En gros dla Lwowa: u pp. aptekarzy: P. Mikolaszka, Zygm. Ruckera. En detail u pp. aptekarzy: H. Blumenfelda, K. Krzyżanowskiego, Jabóna Bolzera, L. Fraungrasa, P. Gellhofa, C. Sklepińskiego, w Brodach u M. Kulaka, w Osorkowie u L. Nowa, w Tarnopolu u F. Jamróglowicza, L. Fleischnmanna, w Kopyczyńcach w apt. Redera, w Przemyślu u L. Nablaka i A. Mańkowskiego, w Stanisławowie u A. Amirowicza, J. Maury i A. Strzemieckiego; w Kołomyjach u J. Sidorowicza i Ed. Stenzla, jakoteż we wszystkich znacniejszych aptekach Galicji



CLAYTON & SHUTTLEWORTH
 Lwów, ulica Gródecka 22.

polecają na zbliżający się sezon wiosenny swój obficie zaopatrzone skład w maszyny i narzędzia rolnicze, osobliwie uniwersalne plugi stalowe wieleńskiego własnego wyrobu i oryginalne plugi wyrobu Sacka; nowe stalowe brony sprężynowe, brony diagonalne, walce i t. p. ubiornie siewniki Junior-Drill i Balance Junior-Drill, oraz oryginalne siewniki Sacka, siewniki szeroko-rzutowe etc. etc.
 Warsztat napraw jak najtaniej urządzony, pędzony parą.
 Skład komisowy w Tarnopolu ma L. E. Veltz, Cenniki ilustrowane gratis i franco. 223

VICTORIA królowa wód gorzkich

najdorzwa i najobfitsza ze wszystkich buzdzińskich wód gorzkich. Co do swej wartości nieprzełożona, o 70% więcej jak Hunyadi, 60% więcej od wody Francuskiej. Usana za skuteczność i jako wyśmienita polecona przeciw chorobom w spiednich ozdoby ciała, kongestjom, gruczołom, Hszajom i przeżyt chorobom kościom przez profesorów radę dworu Braua-Ferwald, Duoch, Bamberger, prof. Ampitz, radę sanitarnego Lorinser itp. itp.
 W świecie napełnieniu nadeszła i jest do nabycia we wszystkich aptekach i składach Galicji. 205



Fabryka maszyn
 T. Bredta w Ottynii.
 Warsztat mechaniczny, Odlewnia żelaza i metali, kotłarnia, kuźnia parowa
 poleca swe wyroby

dla gorzelni:
 Kotle parowe, Parówki (Heuze), Zaocierne najnowszego systemu z aparatem chłodzącym, Fluczki do kartoni, Elewatory, Transmisje, Pompy wodne i robocze transmisyjne i parowe, Rury żelazne iane i kute, Kurki, Wentyle, Armatury, ruszta płaskie i schodkowe i t. p.
dla kopalni i destylarni nafty:
 Kompletnie rzyły wiertnice systemu kanadyjskiego i Fabiana (samospady), Zbiorniki żelazne, Rury gazowe i hermetyczne wtkowkie, pompy do ropy, Kurki, Wentyle, Ruszta i t. p.
dla tartaków:
 Kompletnie gnaty żelazne i z dębem i słupami, Wózki do kłosew, Pily cyrkularne, z obsadą, Transmisje, Rury, Wentyle, Kurki, ruszta do trocin itp.
dla młynów:
 Kompletnie złozenia z kamieniami francuskimi, części żelazne do cylindrów i elewatorów, transmisje zwyczajne i Sellersa, koła zębate żelazne i z drewnianymi zębami, czopy, panwie i części do kół wodnych, windy do zboża, kotły, armatury, ruszta i t. p.
 3 maszyny specjalne szlifują i ryfują walce hartowane wszelkich systemów.
 Największa odlewnia we wschodniej Galicji, dostarcza odlewów z żelaza do 1000 kilogramów w jednej szucie z pieca kupulowego i z tygla z własnych i nadesłanych modeli w najkrótszym czasie po umiarkowanych cenach.
 Reperacje maszyn rolniczych i przemysłowych, maszyn parowych, lokomobil, wykonuje predko, dokładnie i tanio.
 Podejmuje się kompleksowych urządzeń zakładów fabrycznych, wodociągów i t. p. Skład maszyn rolniczych w Ottynii, przyrządów wiertniczych w Słobdzie i Krowca.
 Zastępstwo firmy Ruston Proctor & Co. w Lincoln.

Świeża
 wysmienita, bryndzę węgierską
 poleca 318
KAROL BALLABAN
 we Lwowie.

Dla uniknięcia fałszerstw
 wymagać zaparafowania jak obok na każdym pudełku



PAPIER WLINSKI
 NIEMOYLNY ŚRODEK
 dla szybkiego uleczenia KATARU,
 irrytacji piersiowych, chorób gardła i boleci reumatycznych, i t. d.
 W Paryżu, u Pana J. WISLIN I Ko, 31, ulica Sakwana.

Węgierskie wina górskie
 234
 zwiastują z winie Villany własnej uprawy
 niemniej wina deserowa poleca najgorzej
 po cenach bardzo umiarkowanych
 założony w roku 1873 handel win pod firmą
Wincenty Schuth & Co.
 właściciele winni i producent wina
 w Villany na Węgrzech.
 Nagrodzone na wystawach: w Pessle, Szegedynie, Tryescie, Bordeaux, Amsterdamie, Brukseli i złotym medalem w Pielokosciolach

Czterdzieci lat powodzenia!
Choroby ust i zębów!
 jako to: chwianie się zębów, ból zębów, zapalenia, opuchnięcia, krwawienie dziąseł, nieprzyjemny odór z ust, tworzenie się kamienia, leczy najskuteczniej przez co-dziennie użyte sławna na całą kulę ziemską c. k. nadwornego dentysty

jesto znakomity środek zapobiegający przeciw wszelkim boleom zębów, ust i szczęki, tudzież przy użyciu wód mineralnych wraz z uyciem

Dr. Poppa pasta i proszek utrzymuje zawsze zdrowe piękne zęby.
 Dr. Poppa plomba do zębów i Dr. Poppa MYDŁO ROŚLINNE przeciwko wszelkim wyrazom skórnym i do użytku w kąpielu.

Dr. Poppa
 MYDŁA KWIATOWE
 Savon Imper. de „Venus“, Savon transparent de Glycerine, Savon cristallin de Glycerine zawierają 40% czystej gliceryny.
 są to znakomite przetwory toaletowe i zdrowotna utrzymujące piękna pleć i z-lrową skórę.

Cena: Anaterynowa pasta zlr. 1-22, aromatyczna pasta ct. 85. Proszek do zębów ct. 63; Plomba do zębów zlr. 1; Mydło złotowe ct. 30
 Przed kupowaniem fałszywych preparatów, jako na podstawie naukowej analizy bardzo szkodliwych, udanie przestaramy.

Dr. J. G. POPP, Wien, I. Bognergasse 2.
 Do nabycia we Lwowie w aptekach pp: Mikolaszka, B. Iszra Ruckera, Sklepińskiego, A. Rappaporta, J. Plozsa S. Wawiorskiego, H. Blumenfelda, A. Kochanowskiego, K. Krzyżanowskiego — w składach perfumeryj H. Leona, Ig. Jahla, A. Hübnera, A. Dzikowskiego, Bracl Langnerów, Jana Iustowicza, H. Müllera, tudzież w wszystkich aptekach i składach korsennych w całej Galicji. — Należy wyraźnie żądać wyrobów Dr. Poppa, a wszelkich innych nie przyjmować. 54

HAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ.
 Bezpośrednia niemiecka komunikacja pocztowa pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem w każdą środę i niedzielę, pomiędzy Havrem a Nowym Yorkiem w każdy wtorek, pomiędzy Szczecinem a Nowym Yorkiem co 2 tygodnie, pomiędzy Hamburgiem a Indiami Zach. 4 razy miesięcznie, pomiędzy Hamburgiem a Meksykiem raz w miesiącu.

Parowce pocztowe tego Towarzystwa dają bardzo dobrą sposobność do podróży w kajutach i w środkowych przedziałach; utrzymanie w czasie podróży jest znakomite.

Bliższych objaśnień udziela Jeneralny agent dla Galicji Jac. Klausner Oświęcim-Brody. 1096 346

Ortopedyczny zakład leczniczy SALZBURG-PARSCH,
 o 15 minut odległy od środka miasta. Sku ocały w wszystkich skrzywiaceniach ciała, sztywności, okalawieniu, ziemi zformowania kości, skurczeniu ścięgna, sztywności i ogólnemu osłabieniu. Wyborne powietrze, woda i niekiszowane artykuły żywnościowe. Równiny, góry, lasy spłikowe — stawa bardzo łagodna, zupełny brak wiatrów. Basena do pływania, sala gimnastyczna. Dobre siły naukowe w wszelkich gałęziach umiejętności, języków i muzyki. Ceny tanie. Prospekty na żądanie. 314
 DDR. Breyer-Konrad.

GUBRYNOWICZA I SCHMIDTA
 2088
 KARBOLA WIDA
 urządzenie najdoskonalsze i najskuteczniejsze do czyszczenia i polerowania osłonek i katodowych przy placu Katedralnym.
 Warunki amortamentu i katalogi rozsyłają się na żądanie franko.

WYPOCZKANIA NIT
 57.000 sztuk
 na wszystkie instrumenty i do górnictwa

SKŁAD NDT
 na wszystkie instrumenty i do górnictwa

CZYTBENIA
 32.000 sztuk
 polskich, niemieckich, francuskich i angielskich, tudzież

Premiowana na wystawach światowych Londyn 1862, Paryż 1867, Wiedeń 1873, Paryż 1878.
FORTEPIANY NA RĄTY
 we WIEDNIU i na PROWINCJI KONCERTOWE, SALONOWE I KRÓTKIE także pianina z fabryki znanej firmy eksportowej Gottfried Cramer, Wilhelm Majer we Wiedniu od zł. 380, 400, 450, 500, 550, 600 do 650 zł. Fortepiano in-od 350 zł. do 400 zł. Pianino od 350 zł. do 400 zł. 104
 Clavier - Verschiebs u. Leib-Anstalt A Thierfelder, Wiedeń VII. Burggasse 71.

Opaska przepuklinowa
 bez sprężyn na ciele ze sprężyn. Te całkiem nowe konstrukcje opasek przepuklinowych za pomocą sprężyn i gumy cięgielnej na KUPITUR, który nawet najcięższemu i najstarszemu cierpieniom jest doskonały i najżył jest cięższą pracą, spokojnie jako najpewniejsza, najpraktyczniejsza i najwygodniejsza opaska przepuklinowa, przez wszystkich słynnych lekarzy chlubnie uznana, jakkolwiek polecił. — Jednostronna sztuka 5 zł. 50 ct., dwustronna sztuka 10 zł. Podane miary: 1) Objętość około bioder w centim. 2) Głębokość leżących na 7 po lewej, prawej stronie, lub po obu stronach. 3) Wielkość rąbca mniej więcej n. p. wielkość rąbca kurzego, gęsiego, pięci i t. p.

O. NEUPERT Nachfolger,
 fabryka bandażów
 w Wiedniu, I., Graben Nr. 29.
 (im Innern des Trattnerhofes).
 Rozsyłka punktualnie i dyskretnie z ilustrowanym opisem niktyle za zaliczką.

Chorzy na płuca
 znajdują umieszczenie w każdym czasie (zimą i latem) w moim zakładzie w Gürbersdorf urządzonym specjalnie dla płucowo-chorych. Lekarz Polak Dr. Stachiewicz funkcjonuje stale w zakładzie przez rok cały. Prospekta gratis i franko.
Dr. Brehmer.

Notarjusz w Kulikowie
 poszukuje koncypienta.
OBICIA PAPIEROWE.
 Największy skład
 obić pokojowych i dekoracyjnych
 na plafony
 od najtańszych do najwspanialszych gatunków paryskich.
 Bardzo obfite wzory przesyłam za zwrotem franco.
W. BOSEFLEISCH
 Praga, Herrengasse 10.

Założone w roku 1858 najstarsze
Biuro ogłoszeń A. Ooppelika
 w Wiedniu, Stubenbastei Nr. 2.
 przyjmuje ogłoszenia do wszystkich krajowych i zagranicznych dzienników i kalendarzy,
 Ponieważ praktyczna zastawienie ogłoszeń i dobór działaników w polowie już zapewnia skuteczność reklam, a zapobiega niepotrzebnemu wyrzuceniu pieniędzy, szkodzić się nasza firma, jako najstarsza i mająca w tym kierunku najwięcej doświadczenia opartego na 33-letniej praktyce.
 Na wszystkie zapytania odpowiadamy bezpłatnie, przesłamy wzory ogłoszeń i kosztorysy po oryginalnych cenach odnosnych redakcyj i wydawnictw kalendarza, a nawet z odpowiednim rabatem.
 Długie istnienie firmy poręcza, iż polecenia wykonane będą praktycznie tanio i uczciwie. 356

Właściciele losów!
 zwracamy uwagę w ich własnym interesie, aby losy zaopatrywali stempem węgierskim, ponieważ bez tego tracą ono walor w Węgrzech, gdy zaopatrzone stempem znacznie pójda w górę.
 Następujące losy ulegają ostepowaniu:
 Austr. losy kredytowe 446
 Wiedeńskie komunalne 446
 3% aust. Boden-Credit z 1880.
 Żegluga Dunajskiej Regulacji Dunaju
 Austr. Czerwonego Krzyża
 Pałfy
 Klary Krakowskie
 Rudolfa Lublańskie
 Salma Stankawawskie
 St. Genols Tryesteńskie po zł. 100 i zł. 50
 Salzburgskie Waldsteina
 Innsbruckie Windschgritza

Ostepowania, które trwa tylko do 30. maja, podejmuje się i wykonuje szybko i uczciwie
Commandit Gesellschaft
Brüder Dirnfeld
 Bankhaus, Budapest, Badgasse 4.

Ogłoszenie.
 Dyrekcja galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego podaje niniejszem do wiadomości interesowanych, że oznaczony w ogłoszeniu z dnia 13. lutego 1889 i w dotyczących promesach termin do przeprowadzenia konwersji 5% pożyczek na 4 1/2%, upływający z dniem 15. b. m. przedłuża się do dnia 31. maja b. r. Zarazem zawiadamiamy, że wszystkie podania o przeprowadzenie konwersji, które do dnia 31. maja 1889 z wykazaniem dopełnienia warunków promesowych wniesione będą, nawet w razie wyczerpania sumy 6 milionów, prelininowanej do konwersji na I. półroczu 1889, zostaną stanowczo załatwione i konwersja wszystkich takimi podaniami objętych 5% pożyczek na 4 1/2%, za dopłatą 4% od reszty kapitału 5% pożyczki o ile warunki promes okazały się dopełnione, przeprowadzoną będzie. Niniejsze ogłoszenie nie ma zastosowania do konwersji przeprowadzanych w ciągu II. półroczu 1889.
 We Lwowie dnia 1. maja 1889.
 Z Dyrekcji gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

DROBNE OGŁOSZENIA.
 po cenie od wyrazu.

POSADĘ PEENOMOCNIKA w więzieniu majątku, zastępstwo obszaru dworskiego, zastępstwo w sprawach spadkowych, kuratelarnych, administracji domu itp. przyjmie kandydat adwokacki posiadający do sześciolatnią praktykę w pierwszorzędnym kancelarjach. Jan S. Lwów poste restante. 101

ŻYTO krzące łosna ma do sprzedania Zarząd lasów w Tarnawce p. Kaheuzga po 650 zlr za 100 kilo. 103

SOBA MEODA z dobrej rodziny, inteligentna, z dobrym wychowaniem, władająca zarówno językiem niemieckim jak polskim, poszukuje posady jako towarzyska lektorka lub reprezentantka domu; porozumienie listowne N. N. poste restante Lwów. 105

ZARZĄD OGRODNICZY w Zaleszyskach, ma bardzo porządnego i zdolnego ogrodnika do polecenia, od każdego czasu. Cuiuslibet ten jest trzeźwy, pracowity, posiadający wyższą wykształcenie we wszystkich gałęziach ogrodnictwa. Żąda we zgłoszeniu do zarządu ogrodniczego w Zaleszyskach. 104

Kamienie młyńskie francuskie
 pierwszej jakości.
 Karpackie kwarcowe
KAMIEŃ MŁYŃSKIE
 do mielenia twardych przedmiotów.
 Gazy jedwabne szwajcarskie
 z fabryki Dufour & Co.
Czeskie i szlaskie
 kamienie młyńskie,
Saskie ziarniste
 kamienie młyńskie,
 Narzędzia do nakuwania kamieni
 tudzież
 wszystkie przedmioty w zakresie młynarstwa wchodzące
 polecają w wielkim doborze i najłapasz jakości
Burger, Behrle i Spł.
 fabryka kamieni młyńskich
Oderberg — Dworzec
 1835 (Szaluk austriacki).
 Cenniki gratis i franco.



PRAWA PROPINACJI
 w Galicji
 426
 Dr. G. MAKACHOWSKI
 (Sanhejonowane).
 Dziełko objmuje rozbiór krytyczny odczynów przepisów, zastosowanych dla ustaw praktycznych, tudzież zawiera dosłowny tekst wszystkich ze znieśieniem prawa propinacji w związku będących ustaw (cca. patent z r. 1850 i 1853, ust. kraj. z 30. grudnia 1875 i 26. stycznia 1889 r. itd.) rozporządzeń ministr. i ogłoszeń Najwyż. Trybunału z przytoczeniem wypadków praktycznych, dla właścicieli propinacji.
 Nakładem księgarni
Soyfartha i Czajkowskiego
 we Lwowie.
 Cena zlr. 1 z przesyłką pozt. zlr. 1-15

Świeże wody mineralne
 dostarcza franco do domu
WIKTOR GOLDBAUM
 we Lwowie ulica Rejtana 8.
 Wchód z ulicy Karola Ludwika liczbą 29.
 przez szkieło. 394